
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

  
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 336 del 22 dicembre 2022 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Accordo ex art. 15 l. 241/90 Atersir – Provincia di Forli’-Cesena per attivita’ 

attinenti il trattamento economico, fiscale, previdenziale, assistenziale, 

gestione presenze/assenze, comunicazioni Sare e Perla PA del personale 

dell’Agenzia. Proroga annualità 2023 

 

  



 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 

del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022;  

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

e successive variazioni;  

- le proprie determinazioni n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e s.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

- il T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

premesso che: 

- l'art. 15 della L. 241/90 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

concludere fra loro appositi accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività d'interesse comune; 

- con deliberazione della Giunta Provinciale di Forlì Cesena - prot. n. 10953/36 del 

05/02/2014 – è stato approvato un accordo tra Atersir e la Provincia di Forlì-Cesena che 

consentiva ad Atersir di avvalersi di alcuni uffici provinciali per l'espletamento di attività 

attinenti il trattamento economico e fiscale e trattamenti previdenziali ed assistenziali del 

proprio personale, accordo sottoscritto in data 06/03/2014; 

- con appositi atti l’accordo in parola è stato implementato con le attività inerenti la gestione 

delle presenze-assenze, Sare e PerlaPA dall’1.01.2015; 

- con determina n. 225 del 24 dicembre 2019 è stato rinnovato fino al 31 dicembre 2022 

l’accordo con la provincia di Forlì-Cesena per l’utilizzo da parte di Atersir dell’Ufficio 

Trattamenti economici, fiscali e previdenziali della provincia di Forlì Cesena, per il 

supporto nelle attività di gestione del personale dell’Agenzia e dell’Ufficio Assunzioni e 

Trattamento giuridico, per le attività relative alla rilevazione delle presenze/assenze e di 

gestione degli applicativi SARE e PERLAPA, anche in considerazione del 

sottodimensionamento di Atersir in relazione alle funzioni attribuite; 

 

considerato che: 

- tale collaborazione possa ancora consentire di mantenere/incrementare la qualità dei servizi 

erogati e delle attività svolte, contenere i costi di gestione, valorizzare le professionalità 

coinvolte; 



 

- è, altresì, interesse della Provincia di Forlì-Cesena concorrere a garantire il buon 

funzionamento dell'Agenzia Territoriale per i Servizi Idrici e i Rifiuti alla quale la medesima 

Provincia partecipa obbligatoriamente, insieme ai Comuni del proprio territorio, per lo 

svolgimento delle funzioni generali di regolazione dei menzionati servizi; 

- la provincia di Forlì Cesena con nota registrata al PG 12766 del 22 dicembre 2022 ha 

comunicato che, con decreto presidenziale n. 146 del 16 dicembre 2022, ha provveduto alla 

proroga fino al 31/12/2023 dell’accordo in essere; 

 

ritenuto pertanto di prorogare fino al 31 dicembre 2023, l’Accordo tra Atersir e la Provincia di 

Forlì-Cesena per l'espletamento di attività attinenti il trattamento economico, fiscale, previdenziale 

ed assistenziale, nonché la rilevazione delle presenze/assenze e la gestione degli applicativi SARE 

e PERLAPA del personale di Atersir; 

 

precisato che: 

- gli oneri derivanti dall’Accordo di cui trattasi verranno versati da Atersir alla provincia di 

Forlì-Cesena dietro presentazione di una puntuale rendicontazione delle attività svolte, per 

un importo stimabile di € 20.000,00 annui omnicomprensivi; 

- al fine di continuare a svolgere le attività connesse alla registrazione delle presenze del 

personale Atersir sarà necessario procedere alla reinstallazione dei moduli software 

Webkronos e Sigor, oltre che alla migrazione delle tabelle dati verso nuovi server più 

aggiornati con le adeguate misure minime di sicurezza; 

- la migrazione di dati sui server ha un costo stimato di € 1.000,00 che Atersir rimborserà 

alla Provincia di Forlì Cesena; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prorogare l’Accordo tra Atersir e la Provincia di Forlì-Cesena per l'espletamento di 

attività attinenti il trattamento economico, fiscale, previdenziale ed assistenziale, nonché la 

rilevazione delle presenze/assenze e la gestione degli applicativi SARE e PERLAPA del 

personale di Atersir, che avrà validità fino al 31 dicembre 2023; 

 

2. di dare atto che, per le motivazioni in premessa richiamate, nel 2023 Atersir dovrà 

rimborsare alla Provincia, oltre a quanto previsto all’art. 4 dell’accordo, un’ulteriore 

somma pari ad € 1.000,00 per costi inerenti il servizio gestione presenze; 

 

3. di impegnare, pertanto, a favore della Provincia di Forlì Cesena la spesa pari a complessivi 

€ 21.000,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” 

cap. 103052/04 “Convenzioni di collaborazione con altri enti art. 15 L. 241/1990” 

dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2022-2024 che presenta la necessaria 

disponibilità; 



 

 

4. di liquidare le somme su presentazione di nota contabile corredata della rendicontazione 

delle attività previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n.336 del 22 dicembre 2022 

 

Oggetto: Accordo ex art. 15 l. 241/90 Atersir – Provincia di Forli’-Cesena per attivita’ 

attinenti il trattamento economico, fiscale, previdenziale, assistenziale, gestione 

presenze/assenze, comunicazioni Sare e Perla PA del personale dell’Agenzia. 

Proroga annualità 2023 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 54/2023 del 22 dicembre 2022 per € 21.000,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” cap. 103052/04 “Convenzioni di collaborazione con altri 

enti art. 15 L. 241/1990” dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2022-2024 a favore della 

provincia di Forlì-Cesena. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 22 dicembre 2022 


